
 

 

CÔNG TY TNHH DARFON VIỆT NAM 

================== 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CỦA CƠ SỞ  

NHÀ MÁY SẢN XUẤT BÀN PHÍM VÀ LINH KIỆN ĐIỆN TỬ 

THỤ ĐỘNG – DARFON VIỆT NAM-GIAI ĐOẠN 1 

Địa điểm: Lô CN – 06, KCN Đồng Văn IV, phường Đại Cương, thị xã Kim Bảng, 

tỉnh Hà Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nam, tháng 05 năm 2025 





Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   i 

MỤC LỤC 

 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ............................................. 1 

1.1. TÊN CHỦ CƠ SỞ ........................................................................................ 1 
[...]
hợp quan trắc môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Hà Nam, chất lượng không khí tại 

khu vực đạt quy chuẩn quy định, chất lượng không khí tại khu vực tốt, có thể tiếp nhận 

khí thải đã qua xử lý của dự án.  

2.2.3.Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp 

nhận chất thải rắn 

Thực hiện việc thu gom, phân loại và lưu trữ chất thải rắn thông thường và chất 

thải rắn nguy hại phát sinh theo quy định. 

Ngoài ra, đối với các loại chất thải thải phát sinh của các DN trong KCN, tùy từng 

loại chất thải và chức năng xử lý các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy 

hại mà các DN tự ký hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý đúng theo quy định. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   35 

CHƯƠNG 3. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

3.1.CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI  

3.1.1.Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn không thay đổi so với giấy phép đã được 

cấp, hệ thống được xây dựng tách riêng với hệ thống thu gom nước thải. Toàn bộ nước 

mưa của khu vực quy hoạch sẽ được thu gom vào các tuyến mương, tuyến cống dọc 

theo các trục đường, dẫn về các hố ga có sẵn trên đường nội bộ và kết nối vào hệ thống 

thoát nước chung của Khu công nghiệp Đồng Văn 4 tại 04 điểm (giai đoạn 1). Cụ thể 

các điểm có tọa độ như sau: 

+ Điểm 1: X:2282019; Y: 591185 

+ Điểm 2: X:2281980; Y: 591266 

+ Điểm 3: X:2281940; Y:591347 

+ Điểm 4: X:2282083; Y: 591428 

(Tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105000’, múi chiếu 3 độ) 

- Nước mưa từ mái được thu qua các phễu thu, chảy vào các ống đứng PVC 

DN200. Nước từ các ống đứng thoát nước mưa được thu về hố ga của hệ thống thoát 

nước ngoài nhà. 

- Hệ thống thoát nước mặt: Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa được thiết kế 

theo tiêu chuẩn TCVN 7957:2008 - Thoát nước, mạng lưới và công trình bên ngoài, tiêu 

chuẩn thiết kế.  

+ Nước mưa chảy tràn trên mặt đất được thu gom bằng các cống thu gom bằng 

BTCT D300 – D400.  

+ Độ dốc của hệ thống thu gom và thoát nước mưa trong khuôn viên nhà máy i 

= 4% đảm bảo hướng thoát hướng về điểm đấu nối thoát ra ngoài KCN. 

+ Trên hệ thống cống rãnh thu nước mặt được bố trí hố ga để lắng cặn, kích thước 

1.060x1.060mm, M250mm, đậy nắp BTCT M60mm. Toàn bộ nước mưa của nhà máy 

giai đoạn này được thoát ra hệ thống thu gom nước mưa chung của KCN Đồng Văn IV 

thông qua 4 điểm đấu nối. 

- Toàn bộ nước mưa chảy tràn được thu gom qua thoát nước mưa nội bộ Dự án 

bao gồm hệ thống cống bê tông cốt thép D450- D800 mm và rãnh xây B300 dốc dần từ 

đầu tuyến thoát nước về điểm đấu nối và hệ thống các hố ga có phần đáy sâu tối thiểu 

0,3 m có song chắn rác, khe thoát nước có kích thước không quá 5 cm để lắng cặn trước 

khi đấu nối về hệ thống thu gom nước mưa của KCN Đồng Văn IV. 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   36 

Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn được thể hiện trên sơ đồ như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom nước mưa chảy tràn  

Bảng 3.1. Các công trình thoát nước mưa hoàn thiện 

TT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1  Cống BTCT D300 m 52,50 

2  Cống BTCT D400 m 554,40 

3  Cống BTCT D600 m 914,87 

4  Đế cống BTCT D300 Cái 63 

5  Đế cống BTCT D400 Cái 665 

6  Đế cống BTCT D600 Cái 1098 

7  
Ống HDPE D250 (nối các rãnh nắp 

gang B350) 
m 189 

8  Rãnh B350 nắp BTCT Cái 1156 

9  Rãnh B350 nắp gang m 102,90 

10  Đế cống BTCT D400 Cái 154 

11  Cống BTCT D400 m 8,00 

12  Đế cống BTCT D600 Cái 12 

13  Rãnh B400 m 450 

14  Hố ga Hố 130 

 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   37 

 

Hình 3.2. Hiện trạng hệ thống thoát nước mưa 

Bản vẽ mặt bằng hệ thống thu gom nước mưa của dự án được đính kèm phụ lục 

báo cáo. 

3.1.2.Thu gom, thoát nước thải 

Mạng lưới thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy giai đoạn này cũng không 

thay đổi theo giấy phép đã được cấp, bao gồm hệ thống hố ga và đường ống thu gom 

nước thải từ khu vực nhà ăn và các khu vực nhà vệ sinh sau đó đưa về hệ thống XLNT 

sinh hoạt công suất 400 m3/ngày.đêm (đã được xác nhận tại giấy phép môi trường số 

109/GPMT-BQLKCN) sau khi xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Đồng Văn 

4 sẽ được đấu vào hệ thống thoát nước thải tập trung của KCN Đồng Văn 4 tại 01 điểm 

trên đường số 3, có tọa độ X:2282052; Y:591126 (tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1050; 

múi chiếu 3 độ). 

Nước thải phát sinh từ nhà máy được dẫn theo ống HDPE D200, D300 về hệ 

thống xử lý. Nước thải tại các khu hành chính, phụ trợ và sản xuất sẽ được thu gom 

thông qua các hố ga nước thải dọc các trục giao thông. Nước thải sau khi thu gom sẽ 

đưa về trạm xử lý của dự án nằm ở phía Tây Bắc. Khối lượng đường ống thu gom như 

bảng dưới đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   38 

Bảng 3.2. Khối lượng các hạng mục thoát nước thải 

STT Vật liệu Đơn vị Khối lượng 

1 Cống HDPE D300 m 770 

2 Cống HDPE D200 m 349 

3 Hố ga  cái 51 

Bản vẽ tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải được đính kèm phụ lục 

3.1.3.Xử lý nước thải 

3.1.3.1.Xử lý nước thải sinh hoạt 

Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước 

mưa. Mạng lưới thoát nước thải bao gồm nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt. 

Mạng lưới thoát nước thải bao gồm rãnh thoát nước thải và ống thoát nước thải. 

Mạng lưới được thiết kế theo tiêu chuẩn ngành thoát nước mạng lưới bên ngoài công 

trình TCVN 7957:2008. Cụ thể như sau: 

Sơ đồ quy trình xử lý nước thải hiện tại và sau khi mở rộng của Nhà máy như sau: 

- Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại → Bể gom → Bể điều hòa → Bể kỵ 

khí → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể trung gian → Hệ thống lọc áp lực 

→ Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý (đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Đồng Văn IV) 

→ Đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải của KCN Đồng Văn IV. 

Bảng 3.3. Bảng thống kê các công trình xử lý nước thải của nhà máy 

ST

T 
Hệ thống  

Số 

lượng 

Công suất được 

cấp GPMT 

Xin cấp 

phép giai 

đoạn này 

1 Trạm xử lý nước thải sinh hoạt        

- Bể tự hoại 07 bể tổng dung tích 799,5m3   
 Đã được cấp 

giấy phép 

 Giữ 

nguyên  

- 
Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công 

suất 400 m3/ngày.đêm 
1 

Đã được cấp giấy 

phép 

 Giữ 

nguyên  

 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   39 

Nhà xưởng F1

Nhà xưởng F2

09 nhà vệ sinh

06 nhà vệ sinh

Khu vực quanh 

nhà xưởng

51 nhà vệ sinh khu vực 

nhà bảo veek, khu nhà 

ăn, khu để xe

02 bể tự hoại (01 bể  

10,125 m3 và 01 bể 72 

m3)

02 bể tự hoại (01 bể  

10,125 m3 và 01 bể 

60,75 m3)

03 bể tự hoại (01 bể  

19,5 m3; 01 bể 15 m3 

và 01 bể 612 m3)

Hệ thống XLNT sinh 

hoạt 400 m3/ngày đêm

Đấu nối trạm XLNT 

tập trung KCN Đồng 

Văn II

 

Hình 3.3.Sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

Đối với nước thải sinh hoạt cả giai đoạn 1 và giai đoạn 2 hoạt động ổn định (bao 

gồm cả nước thải sinh hoạt của đơn vị thuê xưởng) sau khi xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

đều được thu gom và xử lý qua trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 400 

m3/ngày.đêm đã được xây dựng và đã được cấp giấy phép môi trường. Quy trình công 

nghệ và thông số hệ thống xử lý như dưới đây: 

 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   40 

 

Hình 3.4. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của nhà máy 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Với đặc trưng của nước thải sinh hoạt chứa chủ yếu là hợp chất hữu cơ dễ phân 

hủy sinh học, thành phần bã nhờn lớn, thành phần sinh dưỡng N, P cao, các chất kiềm 

hãm quá trình phát triển của vi sinh vật thấp. Dựa trên các yếu tố đó công nghệ được 

xây dựng tập trung các công đoạn xử chính đó là: xử lý kỵ khí, thiếu khí, xử lý hiếu khí 

và khử trùng. 

Quy trình xử lý như sau: 

Bể điều hòa lưu lượng 

Bể kỵ khí 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 1 

Bể lắng 

Bể trung gian 

Hệ thống lọc áp lực 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của 

KCN Đồng Văn IV 

Javen 

Máy 

khuấy 

Bể chứa bùn 

Bơm bùn tuần hoàn 

Bể gom 

Bể tự hoại 

Máy cấp 

khí 

Nước thải sinh hoạt 

Đ
ư

ờ
n
g
 x

ả 
rử

a 
lọ

c 

H
ồ
i 

n
ư

ớ
c 

Bể hiếu khí 2 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   41 

Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ được thu gom dẫn về bể gom nước thải của 

trạm XLNT sinh hoạt. Tại bể này có bố trí thiết bị tách rác và cụm bơm nước thải chuyên 

dụng để vận chuyển nước về bể điều hòa. Bể điều hoà có tác dụng thu gom các dòng 

nước thải khác nhau để điều hòa lưu lượng, ổn định nồng độ và thành phần các chất ô 

nhiễm trong nước thải trước khi sang bể xử lý sinh học. Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ 

thống phân phối khí thô để đảo trộn các dòng nước thải với nhau nhằm mục đích ổn 

định nồng độ và thành phần chất ô nhiễm, máy thổi khí được lựa chọn có độ ồn thấp 

nhằm giảm thiểu tiếng ồn phát sinh ra môi trường xung quanh. 

Sau khi từ điều hoà, nước thải được bơm vào bể kỵ khí. Bể kỵ khí có chức năng 

làm giảm hàm lượng BOD, COD, TSS trong nước thải với sự tham gia của các vi sinh 

vật kỵ khí. Ngăn kị khí gồm 2 ngăn : ngăn chứa và ngăn lắng, định kỳ hút bùn tại ngăn 

chứa theo phát sinh thực tế. Sau đó nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Bể 

sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrát hóa (phản 

ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-) và khử nitrát (chuyển NO3
- thành khí N2). Bể sinh học 

này được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí (thiếu 

oxy)và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí được đặt trước bể hiếu khí (hay còn lại 

gọi là thiếu khí trước). 

Quá trình khử nitrat và khử chất hữu cơ xảy ra tại bể này theo quy trình: 

+ Khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+ → 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2+ 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

+ Khử nitrit:  

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+ → 0,04 C5H7O2N + 0,48 N2+ 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

* Bể hiếu khí 

Bể hiếu khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD) và nitrate hóa, bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrate. Để thực hiện việc khử nitrate, hỗn hợp bùn hoạt tính 

ở bể lắng và nước thải ở cuối bể sinh học hiếu khí (có chứa nhiều nitrate) sẽ được bơm 

tuần hoàn lại bể thiếu khí. 

Bể hiếu khí Anoxic được trang bị hệ thống đảo trộn bằng cơ khí (máy khuấy 

chìm) nhằm đảo trộn bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrate.  

Cơ chế xử lý: 

Bể sinh học hiếu khí dính bám được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần 

lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng 

oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh trưởng, phát 

triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này 

được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   42 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ Amon thành Nitrate (NO3-) nhờ vi khuẩn có tên là vi 

khuẩn Nitrát hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá 

trình này được trình bày ở dưới: 

Nitrát hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3

- → NO3
- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 

Nitrate sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí phía trước nhằm 

tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
- :  Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí và đĩa phân 

phối khí được bố trí đều dưới đáy bể.  

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ 

thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

* Bể lắng  

Bằng cơ chế lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn vi sinh từ bể 

xử lý sinh học hiếu khí lơ lửng dính bám mang sang. Nước thải ra khỏi bể lắng có hàm 

lượng cặn (SS) giảm đến hơn 70-80%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm 

tuần hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn 

lắng.  

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể 

sẽ chảy tràn sang bể trung gian. 

*Bể trung gian 

Nước thải sau khi qua bể lắng  được dẫn tới bể trung gian.  

*Cụm lọc áp lực 

Bể lọc áp lực là thiết bị xử lý nước thải theo quy trình khép kín. Nhiệm vụ chính 

của bể là lọc bỏ một phần các tạp chất, chất rắn lơ lửng trong nước thải, ổn định nồng 

độ pH, các chất màu và COD trong nước.  

*Bể khử trùng 

Bể khử trùng có chức năng chứa nước tạm thời và khuếch tán hóa chất khử trùng 

vào nước thải để tiêu diệt vi sinh vật. Khử trùng bằng Clo viên nén, việc khử trùng bằng 

clo viên nén được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao, sử dụng đơn giản mà 

không cần dùng đến bất kỳ một loại phương tiện máy móc nào. 

Nước thải sau khi qua bể khử trùng đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B). 

*Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   43 

Bể chứa bùn: Bùn dư từ bể lắng sẽ được bơm về bể chứa bùn. Định kỳ 1 năm hút 

bùn từ 1-2 lần hoặc tùy theo khối lượng phát sinh. 

- Các thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Công ty TNHH Darfon Việt Nam đã xây dựng trạm xử lý nước thải sinh hoạt với 

công suất thiết kế 400m3/ngày đêm. 

Bảng 3.4. Thông số thiết kế của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

TT Hạng mục 
Ký hiệu Số 

lượng 
Kích thước (mm) Thể tích (m3) 

1 Bể gom T -01 01 3,7 x 1,4 x 4,0 20,72 

3 Bể điều hòa T -02 01 5,1 x 4,7 x 4,0 95,88 

4 Bể kỵ khí T -03 01 3,7 x 3,0 x 4,0 44,4 

5 Bể thiếu khí T -04 01 3,7 x 3,5 x 4,0 51,8 

6 Bể hiếu khí 1 T -05 01 3,7 x 3,5 x 4,0 51,8 

7  Bể hiếu khí 2 T-06 01 3,7 x 3,5 x 4,0 51,8 

8 Bể lắng T -07 01 3,7 x 3,5 x 4,0 51,8 

9 Bể trung gian T -08 01 1,2 x 3,5 x 4,0 16,8 

10 Bể khử trùng T -09 01 1,2 x 1,5 x 4,0 7,2 

11 Bể chứa bùn T -10 01 1,2 x 1,8 x 4,0 8,64 

Nguồn: Công ty TNHH Darfon Việt Nam 

- Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Danh mục các loại máy móc thiết bị phục vụ hệ thống xử lý nước thải tập trung 

với công suất thiết kế 400 m3/ngày.đêm của Công ty TNHH Darfon Việt Nam được 

trình bày trong bảng dưới đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   44 

Bảng 3.5. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải tập trung 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ Số lượng 

1  
Bơm chìm bể điều 

hòa 

- Lưu lượng: 30 m3/giờ 

- Cột áp: 12,5m 

- Động cơ: 2,2kw/50HZ/380V 

Taiwan 2 

2  
Máy khuấy chìm 

bể kỵ khí 

- Lưu lượng: 4,5m3/phút 

- Vòng quay: 1425 vòng/phút 

- Tốc độ dòng chảy: 2,5m/s 

- Động cơ: 1,5kw/50HZ/380V 

Taiwan 2 

3  Máy cấp khí 

- Lưu lượng: 4,8 m3/s 

- Cột áp: 12,5m 

- Động cơ: 7,5kw/50HZ/380V 

Taiwan 2 

4  Bơm bùn tuần hoàn 

- Lưu lượng: 11,6 m3/giờ 

- Cột áp: 8,0m 

- Động cơ: 

0,75kw/50HZ/380V 

Taiwan 2 

5  Bơm đầu ra 

- Lưu lượng: 30m3/giờ 

- Cột áp: 7,5 m 

- Động cơ: 2,2kw/50HZ 

Taiwan 2 

6  Bơm lọc áp lực 

- Lưu lượng: 6- 87 m3/giờ 

- Cột áp: 46 -67 m 

- Động cơ: 7,5kw/50HZ/380V 

Ý 2 

7  Bơm định lượng 
- Lưu lượng: 0,197m3/giờ 

- Động cơ: 0,37kw/50HZ 
Ý 2 

         

  

Hình 3.5. Đồng hồ đo điện, đo lưu lượng nước thải sau xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   45 

 

Hình 3.6.Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt hiện hữu 

3.1.3.2.Xử lý nước thải sản xuất 

Đối với nước thải sản xuất Công ty đầu tư 02 hệ thống xử lý tuần hoàn nước thải 

có công suất mỗi hệ thống 300 m3/ngày. Giai đoạn này đã hoàn thành 01 hệ thống công 

suất 300 m3/ngày và được cấp giấy phép môi trường. Quy trình công nghệ như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   46 

 

 

Hình 3.7. Sơ đồ quy trình hệ thống nước tuần hoàn 300 m3/ngày.đêm 

Thuyết minh quy trình hệ thống nước tuần hoàn: 

Nước thải từ quá trình phun sơn và từ hệ thống xử lý khí thải được thu gom qua 

đường ống PVC đưa về bể chứa nước thải của trạm xử lý nước thải tuần hoàn. 

Nước thải sau khi về bể chứa nước thải tiếp tục được lắng đọng qua 3 bể lọc số 

1 số 2 và số 3 bằng phương pháp chảy tràn thông qua hệ thống màng lọc. đồng thời tại 

các bể này cũng được bổ sung hệ thống sục khí để oxy hóa chất lượng nước và tránh 

lắng đọng cặn sơn 

Nước thải tại bể chứa nước thải, bể lọc số 1 và bể lọc số 3 sẽ được bơm lên máy 

xử lý nước thải tuần hoàn để xử lý. 

Tại máy xử lý nước thải tuần hoàn các hóa chất tẩy trắng và khử bọt, hóa chất 

điều chỉnh PH, hóa chất tẩy sơn, hóa chất PAC và hóa chất lắng đọng PAM tại các bồn 

chứa được bơm qua hệ thống bơm định lượng vào máy trộn pha lẫn với nước tạo ra hỗn 

hợp hóa chất rồi được đưa vào máy xử lý nước thải tuần hoàn để xử lý nước thải, bùn 

thải từ quá trình xử lý được đưa về thùng chứa bùn sau đó thông qua các máy bơm màng 

được bơm sang máy ép bùn để ép bùn. Bùn thải sau khi ép được thu gom và chuyển theo 

chất thải nguy hại nước sạch sau quá trình ép bùn cũng được đưa về bể chứa nước sạch. 

Hệ thống 

XLKT

Bể chứa nước thải

Phòng phun 

sơn

Bể lọc 1

Bể lọc 2

Bể lọc 3

Máy xử lý nước thải 

tuần hoàn

Thùng chứa bùn

Máy ép bùn

Chất tẩy trắng và 

khử bọt

Điều chỉnh pH

Chất tẩy sơn

Hóa chất PAC

Chất lắng đọng 

PAM

Bể chứa nước 

sạch

Hệ thống 

XLKT

Phòng phun 

sơn



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   47 

Nước thải đã xử lý được điều chỉnh về khoảng kiềm (giá trị pH 7~9) không dính, 

chất lượng nước trong và được dẫn về bể chứa nước sạch. 

Nước sạch sau quá trình xử lý sau khi được đưa về bể chứa nước sạch tiếp tục 

được tuần hoàn quay trở lại cung cấp cho phòng phun sơn và hệ thống xử lý khí thải. 

Để đảm bảo chất lượng nước sau xử lý không có mùi hôi và vi sinh vật phát triển, 

máy xử lý nước thải tuần hoàn tự động kiểm soát việc bổ sung chất oxy hóa để khử mùi 

hôi trong nước đồng thời phân hủy một số chất hữu cơ và khử trùng. 

 



Báo cáo đề xuất cấp, cấp lại Giấy phép môi trường của cơ sở Nhà máy sản xuất bàn phím và linh 

kiện điện tử thụ động – Darfon Việt Nam  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Darfon Việt Nam   48 

 

Hình 3.8. Hệ xử lý tuần hoàn nước thải 300 m3/ngày.đêm giai đoạn 1 

Nhà xưởng F1

Khu vực rửa khuân in

Khu vực vệ sinh máy 

móc phòng phun sơn 

tầng 3

Khu vực 03 máy phun 

sơn tầng 3

Tháp hấp thụ hơi nước 

từ hệ thống XLKT

Nhà xưởng F2

Khu vực vệ sinh giá đỡ 

bàn phím

Khu vực vệ sinh máy 
[...]
- Hoạt động của công đoạn in và sấy sau in Nhà máy hiện hữu phát sinh khí 
thải với tổng lưu lượng khoảng 15.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 
Ethanol. 

- Hoạt động của công đoạn rửa khuôn in Nhà máy hiện hữu phát sinh khí 
thải với tổng lưu lượng khoảng 15.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 
Ethanol. 

- Hoạt động tập kết CTR sinh hoạt phát sinh mùi hôi; hoạt động vận hành 
hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh khí thải có mùi hôi. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: H2S, Methyl Mercaptan, CH4. 

3.1.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải trong giai đoạn vận 
hành tổng thể 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông phát sinh bụi, khí thải. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng: CO, SO2, NO2. 

- Hoạt động của công đoạn sơn phát sinh khí thải với tổng lưu lượng 
khoảng 270.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Bụi, Toluen, Xylen, n-
Butanol, Etylaxetat. Trong đó: 

+ Hoạt động phun sơn từ phòng cấp sơn, buồng phun sơn, buồng loại bỏ 
bụi, lò sấy UV xưởng F1 phát sinh khí thải với lưu lượng 90.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động phun sơn từ phòng cấp sơn, buồng phun sơn, buồng loại bỏ 
bụi, lò sấy UV xưởng F3 phát sinh khí thải với lưu lượng 90.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ khu vực (sơn, lò sấy, máy rửa khung nhôm) xưởng F2 phát 
sinh khí thải với lưu lượng 15.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ khu vực (sơn, lò sấy, máy rửa khung nhôm) xưởng F4 phát 
sinh khí thải với lưu lượng 15.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ khu vực lò sấy, phòng in, máy khắc laze, phòng pha sơn và 
chứa sơn xưởng F1 phát sinh khí thải với lưu lượng 30.000 m3/giờ. 

 + Hoạt động từ khu vực lò sấy, phòng in, máy khắc laze, phòng pha sơn và 
chứa sơn xưởng F3 phát sinh khí thải với lưu lượng 30.000 m3/giờ. 

- Hoạt động của công đoạn đúc phím (gia nhiệt nhựa, nghiền nguyên liệu) 
phát sinh khí thải với tổng lưu lượng khoảng 36.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm 
đặc trưng: Toluen, Xylen. Trong đó: 



12 
 

 

+ Hoạt động từ khu vực máy đúc nhựa, nghiền nguyên liệu, xưởng F2 phát 
sinh khí thải với lưu lượng 18.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ khu vực máy đúc nhựa, nghiền nguyên liệu, xưởng F4 phát 
sinh khí thải với lưu lượng 18.000 m3/giờ. 

- Hoạt động của công đoạn vệ sinh khuôn in phát sinh khí thải với tổng lưu 
lượng khoảng 16.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: Ethanol. Trong đó: 

+ Hoạt động từ công đoạn rửa khuôn in xưởng F1 phát sinh khí thải với lưu 
lượng 8.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ công đoạn rửa khuôn in xưởng F3 phát sinh khí thải với lưu 
lượng 8.000 m3/giờ. 

- Hoạt động của công đoạn in và sấy sau in nhà mày hiện hữu phát sinh khí 
thải với tổng lưu lượng khoảng 30.000 m3/giờ. Thông số ô nhiễm đặc trưng: 
Ethanol. Trong đó: 

+ Hoạt động từ công đoạn in và sấy sau in F1 phát sinh khí thải với lưu 
lượng 15.000 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ công đoạn in và sấy sau in F3 phát sinh khí thải với lưu 
lượng 15.000 m3/giờ. 

- Hoạt động của công đoạn rửa bảng in, sấy, rửa plasma, máy phân bản và 
hàn phát sinh khí thải với tổng lưu lượng khoảng 90.000 m3/giờ. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng: Bụi, Ethanol. Trong đó: 

+ Hoạt động từ công đoạn sấy, rửa plasma, rửa bảng in, máy phân bản và 
hàn tòa F1 phát sinh khí thải với lưu lượng 4.500 m3/giờ. 

+ Hoạt động từ công đoạn sấy, rửa plasma, rửa bảng in, máy phân bản và 
hàn tòa F3 phát sinh khí thải với lưu lượng 4.500 m3/giờ. 

- Hoạt động tập kết CTR sinh hoạt phát sinh mùi hôi; hoạt động vận hành 
hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh khí thải có mùi hôi. Thông số ô 
nhiễm đặc trưng là H2S, Methyl Mercaptan, CH4. 

3.2. Chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại  
3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô của CTR thông thường 
3.2.1.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTR sinh hoạt, CTR thông 

thường phát sinh từ hoạt động vận hành Nhà máy hiện hữu; lắp đặt bổ sung máy 
móc giai đoạn 1; thi công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân tại công trường thi công giai đoạn 2 
phát sinh CTR sinh hoạt với khối lượng khoảng 150 kg/ngày. Thành phần chính 
gồm: Thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon.  

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình giai đoạn 2 của Dự án 
phát sinh CTR thông thường với tổng khối lượng khoảng 340,8 tấn. Thành phần 
chủ yếu gồm: Vật liệu rơi vãi, đất, đá, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì.  



13 
 

 

- Hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị bổ sung cho giai đoạn 1 và lắp đặt máy 
giai đoạn 2 phát sinh CTR thông thường với khối lượng khoảng 12 tấn. Thành 
phần chủ yếu gồm: Gỗ, xốp, đầu mẩu kim loại, bao bì nilon, bìa các tông.  

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại giai đoạn 1 phát sinh 
CTR sinh hoạt khối lượng khoảng 391,05 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 
Thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon. 

- Hoạt động sản xuất trong giai đoạn 1 phát sinh chất thải công nghiệp 
thông thường với khối lượng khoảng 1.726,5 kg/tháng. Thành phần chủ yếu: 
Sản phẩm, nguyên liệu lỗi hỏng không quay trở lại quy trình sản xuất, thùng bìa 
carton, bao bì đóng gói sản phẩm, quần áo, găng tay, mũ, khẩu trang không dính 
thành phần nguy hại. 

3.2.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTR sinh hoạt, CTR thông 
thường trong giai đoạn vận hành tổng thể 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại Dự án phát sinh 
CTR sinh hoạt khối lượng khoảng 1.396,8 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 
Thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động sản xuất trong giai đoạn 1 và 2 phát sinh chất thải công nghiệp 
thông thường với khối lượng khoảng 11.003 kg/tháng. Thành phần chủ yếu: sản 
phẩm, nguyên liệu lỗi hỏng không quay trở lại quy trình sản xuất, thùng bìa 
carton, bao bì đóng gói sản phẩm, quần áo, găng tay, mũ, khẩu trang không dính 
thành phần nguy hại. 

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại 
3.2.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH từ hoạt động vận 

hành Nhà máy hiện hữu; lắp đặt bổ sung máy móc giai đoạn 1; thi công xây 
dựng và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2. 

- Hoạt động văn phòng tại công trường thi công, hoạt động thi công xây 
dựng các hạng mục công trình giai đoạn 2 của Dự án, hoạt động lắp đặt máy 
móc thiết bị, dây chuyền sản xuất phát sinh CTNH với tổng khối lượng 
khoảng 434,5 kg. Thành phần chủ yếu gồm: Giẻ lau, găng tay dính dầu, vải 
lọc dầu thấm dầu; bóng đèn huỳnh quang thải; bao bì cứng thải có chứa 
thành phần nguy hại (thùng đựng sơn); dầu mỡ thải, dầu nhiên liệu thải; chổi 
sơn thải. 

- Hoạt động tại văn phòng làm việc Nhà máy hiện hữu, hoạt động sản 
xuất của các dây chuyền Nhà máy hiện hữu, hoạt động xử lý khí thải, nước 
thải Nhà máy hiện hữu của Dự án phát sinh CTNH với tổng khối lượng 
khoảng 27.940 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm: Bao bì cứng thải bằng 
nhựa nhiễm thành phần nguy hại; thiết bị thải có các bộ phận, linh kiện 
điện tử; bóng đèn huỳnh quang thải; dầu máy thải; chất hấp thụ, vật liệu 
lọc, giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm thành phần nguy hại; pin, ắc quy chì 
thải, than hoạt tính thải. 



14 
 

 

3.2.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH trong giai đoạn vận 
hành tổng thể 

Hoạt động tại văn phòng làm việc, hoạt động xử lý khí thải, nước thải của 
Dự án phát sinh CTNH với tổng khối lượng khoảng 488.290 kg/năm. Thành 
phần chủ yếu gồm: Bao bì cứng thải bằng nhựa nhiễm thành phần nguy hại; 
thiết bị thải có các bộ phận, linh kiện điện tử; bóng đèn huỳnh quang thải; dầu 
máy thải; chất hấp thụ, vật liệu lọc, giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm thành phần 
nguy hại; pin, ắc quy chì thải, than hoạt tính thải. 

3.3. Tiếng ồn, độ rung 
3.3.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung từ hoạt động vận hành Nhà máy 

hiện hữu; lắp đặt bổ sung máy móc giai đoạn 1; thi công xây dựng và lắp đặt 
máy móc thiết bị giai đoạn 2 

 - Hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải, hoạt động của máy 
móc thiết bị phục vụ sản xuất, hoạt động vận hành máy phát điện dự phòng và 
các công trình xử lý nước thải Nhà máy hiện hữu của Dự án phát sinh tiếng ồn, 
độ rung. 

- Hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi công, lắp đặt thiết bị sản xuất và 
hoạt động khoan, hàn, cắt, đào, đầm trong giai đoạn 2 phát sinh tiếng ồn, độ rung.  

3.3.2. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung trong giai đoạn vận hành tổng thể  
Hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải, hoạt động của máy móc 

thiết bị phục vụ sản xuất, hoạt động vận hành máy phát điện dự phòng và các 
công trình xử lý nước thải của Dự án phát sinh tiếng ồn, độ rung. 

3.4. Các tác động khác 
3.4.1. Các tác động khác từ hoạt động vận hành Nhà máy hiện hữu; lắp đặt 

bổ sung máy móc giai đoạn 1; thi công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị 
giai đoạn 2 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng khoảng 0,13 
m3/s (tương ứng với trận mưa lớn nhất). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: 
Đất, cát, TSS. 

 - Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị, thi công xây 
dựng các hạng mục công trình của giai đoạn 2 có khả năng ảnh hưởng tới hệ 
thống giao thông, hạ tầng, an ninh trật tự tại khu vực và có khả năng xảy ra sự 
cố tai nạn lao động, cháy nổ. 

 - Hoạt động vận hành, sản xuất các sản phẩm trong Nhà máy hiện hữu có 
khả năng xảy ra nguy cơ sự cố cháy nổ; tai nạn lao động; tràn đổ hóa chất; rò rỉ 
van, khớp nối và đường ống thu gom nước thải từ các khu vực phát sinh về hệ 
thống xử lý nước thải; hệ thống xử lý nước thải và hệ thống xử lý khí thải ngừng 
vận hành hoặc vận hành không hiệu quả. 



15 
 

 

3.4.2. Các tác động khác trong giai đoạn vận hành tổng thể  
Hoạt động vận hành, sản xuất các sản phẩm của Dự án có khả năng xảy ra 

nguy cơ sự cố cháy nổ; tai nạn lao động; tràn đổ hóa chất; rò rỉ van, khớp nối và 
đường ống thu gom nước thải từ các khu vực phát sinh về hệ thống xử lý nước 
thải; hệ thống xử lý nước thải và hệ thống xử lý khí thải ngừng vận hành hoặc 
vận hành không hiệu quả. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư 
4.1. Các công trình và biện pháp thu gom xử lý nước thải, khí thải 
4.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải 
4.1.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải từ hoạt động vận 

hành Nhà máy hiện hữu; đơn vị thuê nhà xưởng; lắp đặt bổ sung máy móc giai 
đoạn 1; thi công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2 

4.1.1.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải từ hoạt động vận 
hành của Nhà máy hiện hữu và đơn vị thuê nhà xưởng 

a. Đối với nước thải sinh hoạt 
- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng biệt hoàn toàn với 

hệ thống thu gom, thoát nước mưa. Nước thải sinh hoạt được thu gom bằng 
tuyến ống PVC D200 từ nhà xưởng, nhà văn phòng, nhà bảo vệ Nhà máy hiện 
hữu và đơn vị thuê nhà xưởng về trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 400 
m3/ngày đêm.  

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người 
lao động tham gia quản lý, vận hành, sản xuất trong Nhà máy hiện hữu được thu 
gom, xử lý sơ bộ qua 07 bể tự hoại (tổng dung tích 799,5 m3). 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại tại các công 
trình đầu tư xây dựng trong Nhà máy hiện hữu được thu gom về hệ thống xử lý 
nước thải công suất 400 m³/ngày đêm của Dự án để tiếp tục xử lý.  

- Nước thải tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 400 m³/ngày 
đêm của Dự án được xử lý bằng công nghệ sinh học, đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu 
nối của KCN Đồng Văn IV. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại → Bể gom →  Bể điều hòa → 
Bể kỵ khí → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể trung gian → Hệ 
thống lọc áp lực → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý (đạt tiêu chuẩn đấu nối 
của KCN Đồng Văn IV) → Đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải của 
KCN Đồng Văn IV. 

b. Đối với nước thải sản xuất 
Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình sơn của Nhà máy hiện hữu được 

đưa về 01 hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 200 m3/ngày đêm. 
Quy trình xử lý: Nước thải sản xuất → Bể gom → Bể điều hòa → Bể keo tụ 



16 
 

 

→ Bể tạo bông → Bể lắng hóa lý → Bể anoxic→ Bể Aerotank → Bể lắng sinh 
học → Bể khử trùng → Nước thải sau xử lý (đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN 
Đồng Văn IV) → Đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải của KCN 
Đồng Văn IV. 

4.1.1.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải từ hoạt động thi 
công xây dựng giai đoạn 2 

- Bố trí khoảng 03 nhà vệ sinh lưu động tại công trường thi công, dung tích 
khoảng 03 m3/nhà vệ sinh, đảm bảo thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát 
sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân; hợp đồng với đơn vị có chức năng 
định kỳ hút, vận chuyển và xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi trường.  

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh lưu động → Đơn vị chức 
năng hút, vận chuyển, xử lý khi đầy bể.  

- Bố trí tại công trường thi công 01 hố lắng cấu tạo 02 ngăn, dung tích mỗi 
ngăn khoảng 2,5 m3 để thu gom, lắng lọc toàn bộ nước thải từ hoạt động vệ sinh 
dụng cụ, máy móc, thiết bị và phương tiện vận chuyển. Nước thải sau khi lắng 
được tái sử dụng toàn bộ vào hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm nguyên 
vật liệu thi công, đất đá thải trước khi vận chuyển, không xả thải ra môi trường. 
Bùn đất tại hố lắng được nạo vét, phơi bùn và vận chuyển, xử lý cùng chất thải 
xây dựng; váng dầu mỡ được thu gom định kỳ và vận chuyển đến kho lưu chứa 
CTNH giai đoạn 1 của dự án.  

Quy trình xử lý: Nước thải xây dựng → Hố lắng → Tách dầu → Lắng cặn 
→ Tái sử dụng 100% cho hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm vật liệu thi 
công, đất, đá thải trước khi vận chuyển. 

4.1.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải trong giai đoạn vận 
hành tổng thể 

4.1.1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 
- Tiếp tục duy trì, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt hiện 

hữu đã được đầu tư xây dựng như đã nêu tại mục 4.1.1.1.1 của Quyết định này.  
- Đầu tư xây dựng, lắp đặt bổ sung thêm hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

sinh hoạt gồm: Đầu tư xây dựng thêm 05 bể tự hoại 30 m3/bể. 
- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người 

lao động tham gia quản lý, vận hành, sản xuất tại Dự án và đơn vị thuê nhà 
xưởng với tổng lưu lượng khoảng 139,68 m3/ngày đêm (bao gồm nước thải sinh 
hoạt của Dự án khoảng 136,58 m3/ngày đêm và nước thải sinh hoạt từ đơn vị 
thuê nhà xưởng khoảng 3,105 m3/ngày đêm) được thu gom, xử lý sơ bộ qua hệ 
thống các bể tự hoại dưới chân mỗi công trình trước khi dẫn về hệ thống xử lý 
nước thải sinh hoạt tập trung công suất 400 m³/ngày đêm để xử lý với quy trình 
và công nghệ xử lý nước thải như đã nêu tại mục 4.1.1.1.1 của Quyết định này. 

4.1.1.2.2. Đối với nước thải sản xuất 
Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình sơn, hệ thống xử lý khí thải được 



17 
 

 

đưa về 02 hệ thống xử lý nước thải sản xuất công suất 300 m3/giờ/hệ thống để 
xử lý tái sử dụng 100% nước thải cho sản xuất và xử lý khí thải, không xả thải ra 
ngoài môi trường. 

Quy trình công nghệ: Nước thải sản xuất → Bể gom → Bể lọc 1 → Bể lọc 
2 → Bể lọc 3 → Máy xử lý nước thải tuần hoàn (chất tẩy trắng và khử bọt; chất 
điều chỉnh pH; chất tẩy sơn; PAC; PAM) → Bể chứa nước sạch → Tuần hoàn 
lại cho sản xuất và xử lý khí thải, không thải ra môi trường. 

4.1.1.3. Yêu cầu về bảo vệ môi trường 
- Đầu tư xây dựng và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước thải, đảm 

bảo toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải phát sinh trong quá trình thi công 
xây dựng các hạng mục công trình của Dự án đều được thu gom, xử lý, đáp ứng 
quy định hiện hành về bảo vệ môi trường.  

- Xây dựng hệ thống thu gom xử lý nước thải sơ bộ tại các công trình của 
Dự án và xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của 
Dự án phù hợp theo tiến độ đầu tư, đảm bảo toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước 
thải sản xuất phát sinh trong quá trình hoạt động của Dự án đều được thu gom 
về các hệ thống xử lý nước thải của Dự án và xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của 
KCN Đồng Văn IV trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập 
trung của KCN Đồng Văn IV.  

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy 
định tại Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 
4.1.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải khi hoạt động vận 